
 
Copia 

 

 

 

 

Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizio: TECNICO 

 

 

N.   101 

 

Del 

 

04/08/2020 

 
Responsabile del Servizio : RAMONI ANNA 

 

 

OGGETTO : 

 

"DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DEL DLGS 50/2016 PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CUP B11C19000310004 - CIG 

8393585D73."-           
 

 

 

 

 L’anno 2020, addì quattro, del mese di agosto 

 

 

nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 



 
Oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DEL DLGS 

50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CUP B11C19000310004 - CIG 

8393585D73."-           

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 5 del 13.02.2020 all’oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione pluriennale e relazione previsionale programmatica 2020/2022 e del DUP”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 04.06.2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio 2019; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 03.03.2020 ad oggetto: “Approvazione del documento 

equivalente al PEG di cui all'art.11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di 

bilancio triennale 2020/2022 ai responsabili di spesa”; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 79 del 22.12.2017; 

• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci  n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 

"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 

forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 

mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento dell'incarico di 

segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del comune di 

Champorcher”; 

• il decreto sindacale n. 1 in data 02.01.2020 con la quale la Dott.ssa RAMONI Anna è stata nominata 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E 

PRIVATA" COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER 

E PONTBOSET. 

• il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

PREMESSO che la Giunta comunale ha espresso la volontà di affidare a professionista qualificato la 

progettazione in unica fase e la direzione dei lavori di efficientamento dell’impianto di illuminazione 

pubblica; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 71 del 12.11.2019 all’oggetto: "3° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT. A) E 31 CO. 8 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA 

PROG.ELT. DI GAMBA MASSIMO DI DONNAS DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA 

E ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE IN UNICA FASE E DIREZIONE DEI 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA.  SMART 

CIG Z922A97ADC.”- 

- n. 38 del 19.05.2020 all’oggetto: "AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT. 

A) E 31 CO. 8 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA PROG.ELT. DI GAMBA MASSIMO DI DONNAS 

DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA 

PROGETTAZIONE IN UNICA FASE E DIREZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA.  SMART CIG Z922A97ADC - 

INTEGRAZIONE."- 

 

PRESO ATTO che il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura è stato affidato a PROG.ELT di 

GAMBA Massimo, con sede in Via Grand Vert n. 106 a 11020 Donnas e P.IVA 01003520077, consistente 

nella progettazione in unica fase e la direzione dei lavori di efficientamento dell’impianto di illuminazione 

pubblica, relativamente alla parte del capoluogo, per l’importo contrattuale di € 6.020,00 + cassa 5% + IVA 

22% per così di € 7.711,62 successivamente implementato anche per la parte relativa alle frazioni del 

Comune di Hône al medesimo costo; 

 



CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha attinto, per il finanziamento di parte dei lavori in 

questione ai fondi messi a disposizione con Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno del 14.01.2020 per il 2020; 

 

VISTI i progetti in fase unica redatti da PROG.ELT di Gamba Massimo, e acquisiti ai seguenti protocollo: 

- protocollo 2625 in data 14.05.2020 relativo ai lavori di efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione pubblica del capoluogo; 

- protocollo 2954 in data 03.06.2020 relativo ai lavori di efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione pubblica delle frazioni; 

 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04.06.2020 all’oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO E DELLE 

FRAZIONI DEL COMUNE DI HONE. CUP B11C19000310004."-      

 

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 03.08.2020 all’oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE PER IL 

TRIENNIO 2020/2022.”- 

 

DESUNTO dal Capitolato Speciale d’Appalto l’importo da porre a base di gara che ammonta a complessivi 

€ 99.948,30, oltre IVA, e pertanto è necessario attivare la procedura definita all’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, che modifica l’art. 36 comma 2 e lett. b) del D.lgs. 50/2016, 

che stabilisce il ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

RITENUTO di gestire telematicamente su piattaforma MEVA, ai sensi dell’art. 1, comma 45 della legge 27 

dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

 

CONSIDERATO che l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 rubricato "determinazione a contrarre" stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 

e che applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano; 

 

CONSIDERATO CHE l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95, 

comma 4 del D.lgs. 50/2016, con applicazione, qualora consentito, dell'esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che al progetto di investimento è stato attribuito il CUP B11C19000310004; 

 

DATO ATTO che alla procedura di gara è stato attribuito CIG 8393585D73; 

 

PRESO ATTO che la somma da porre a base di gara di € 99.948,30 + IVA 22% per così di € 121.936,92 

trova copertura sul bilancio comunale 2020/2022 alla voce 20301 e art. 4 "manutenzione straordinaria 

illuminazione pubblica cdc 513”; 

 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione pubblica del capoluogo e delle frazioni del comune di Hône, sulla base del progetto in fase 

unica approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 04.06.2020, per un importo dei 

lavori a base d’asta di netti € 99.948,30. 



 

2. DI PROCEDERE alla selezione dell'operatore economico per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi 

mediante procedura negoziata telematica, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, così 

come modificato dal D.L. 76/2020, e con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso. 

 

3. DI ADOTTARE, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 

4 del D.lgs. 50/2016 dando atto che qualora applicabile viene utilizzata l'esclusione automatica delle 

offerte anomale di cui all'art. 97 del medesimo decreto.  
 

4. DI GESTIRE la procedura di gara su piattaforma telematica e-procurement messa a disposizione dalla 

C.U.C. VdA, ai sensi dell'art. 1, comma 45 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal 

comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145. 

 

5. DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini 

di legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016 e (smi). 

 

6. DI APPROVARE la documentazione predisposta disciplinante la procedura di gara per l'affidamento dei 

lavori di cui trattasi. 
 

7. PRESO ATTO che la somma da porre a base di gara di € 99.948,30 + IVA 22% per così di € 121.936,92 

trova copertura sul bilancio comunale 2020/2022 alla voce 20301 e art. 4 "manutenzione straordinaria 

illuminazione pubblica cdc 513”. 

 

8. DI ATTESTARE che al progetto è stato attribuito il Codice CUP B11C19000310004. 

 

9. DI ATTESTARE che alla procedura di gara è stato attribuito il CIG 8393585D73. 

 

10. DI DARE ATTO che con deliberazione n. 15 del 04.06.2020 il Consiglio Comunale ha individuato il 

RUP nella Dott.ssa Anna RAMONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott.ssa RAMONI Anna 

 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 04-ago-2020.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ROLLANDOZ PAOLA 

 

 
================================================================================== 

 

 

[X] Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

Hône, 04/08/2020 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to ROLLANDOZ PAOLA 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
================================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to RAMONI ANNA 

 
================================================================================== 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Hône, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ROLLANDOZ PAOLA 

 
================================================================================== 

 

ANNOTAZIONI: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 


